5 dam referebant, hoc faciebat. Qui in Zydowo 1 ) villa simile fecit, quinqüe ledencc 
hornines, qui ibidem turpissima persolverunt vulneia vita 2).

Item anno 1500 portetus jubileus anuus 3) fuit a pena et a euipa ad Oracoviam ï. 
et pubticatus est die dominie®., bac III feria ante Egidium, una cum crucibus. In eîerp 
quo quatuor duntaxat casus Sanctissimo reservati ervnt, vidclicet : conspiratio contra s0' 

lOpapara, fa’satio literaram eins, portatio armorum contra Christianos infidelibus et 
elevatio manuum in episcopum et maioros prêtâtes ecclesie. In aliis autem data fuit 
dispensacio, tarn in vêtis, quam í-regularítatibus.

Item anno 1305, in vigilia Purificacionis Mafie, balnenm nos tram mains est i“f' 

igné consumptum ante auroram.
15 Item eodem anno, ipso die 4) Ascensionis et sequentibus usque ad vesperas sa b - ““J® 

bati inclusive, fuit iubileus datus per comnissarium eins primům, Reverendům Patrem “^ja 
Dominum Episcopum PoznaniensemB) et qui fuit Rome anno 1500, excepiis casibus: 
voto castitatis et reîigionis Romano et Ierozclinitaüo, conspiracione contra paparn et 
inieccione manuum in maieres ecclesie prelatos et delacione armorum ad infidèles 

20 contra Christianos. In quo collecta pecunia decem floronorum et 6 gr. fuit.
Item anno 1506, in feste sancte Barbare, sella retro conventum, in qua camfac- 

tor conventus residebat, igné consumpta est ante auroram, cuius ignis ita fuit vehe- 
mens, quod de membrana conventus stannum in terram fluxit, membrana illesà et 
miraculose virtute Dei et meritis priorům nostrorutn domus tota ab igné conservai»,

25 cuius de conservatione nobis non erat spes.
Eodem anno, post festa Pasce, rex Polonie Alexander clausit extremum articu • 

ium vite6), per medieüm quendam veneno, nt fertur, necatusr), cui successit frater 
eius Sigismundus, coronatus anno 1501, ante Purificacicois Yirginis gloriose.8)

Item anno Domini 1508, feria II ante Urbani, frater Mathias de Myleszyno, 
prior tune temporis domus nostre Tremyesnensis, ex invidia Domini Abbatis Andren *)

*) Żydowo, wieś w powiecie gnieźnieńskim. 2) Wyraz ten w podobiznie nie
czytelny 3) Por. Miechów, str. 360. 4) W tekście sžowe zapewne przez omyłko
powtórzone. 5) Biskupem poznańskim był wówczas Jan Lubrański. ®) Aleksan
der umarł 19 sierpnia 1506 r. (Miechów, str. 371). 7) Por. A. Hirschberg, O ży
ciu i pismaćk Jusia Ludw. Decyuszą str. 88. — ®) Itoronadya Zygmunta Igo
odbyła się stycznia 1507 (pecyusz, De 8igim. Ęetj, ternÿ, wyd, z r. J5Ź1. str. 61),
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Drąszensky pissusin Gpram1), omnibus rebuásibi denegatjs, que (sic) secům in monaste- 
rium poriaverat, vldelicet IV marcis pecunie et quinque marcis in domo collectis de votivis 
et tricesimis libris, omnibus similiter negatis. Videlicet Summa Antouini^) pro tribus flore- 
nis ungaricalibus comparata, Rituale divinorum, Psalterium Brunonis glossatum3) Maliens 
rraleficar.mi, Biblia, Breviloquus. Postilla, Sermones aurei loannis Nider4), cistula 5 
cum vestimentis, albis et aliis uteiisilibus, manntergiis et mappis duabus, zarotis6) 
tribus et camisiis, pellicea agnellina et tunicula, aliis rebus pro intioligacione negatis 
fabrilibus. Cuius causa exilA fuit isra, quia Domino Abbati noluit cum fratribus 
couseutirCj unam missam legere in septimana in perpetuum pro 10 marcis tempora- 
libusj quas voluit dare Dominus Doctor Zalesziie, caronicus Gneznensis. Et idem 10 
Doctor non unam raissam voluit sed duas: Dominus vero Abfcas ad uuam conscrtire 
voluit sine consensu fratrum, quod fratribus non videbatur equum, ut pro tern porali 
accipcretur obligacio etema. Yoluerunt tune fratres accipcre banc pecunie suicraam 
ad tricesimos, ad quos ipse Dominas Drąszensky et Abbas ccnsentire noluit. Quis 
est in culpa, iudicet nos Deus, qui est trmns et urns et qui est mereneiuín como- 15 
lator et dator paciencie in adversis, pro quo sit benedictus nunc et in evum, amen.

Irem auno Domini 1S0Î Regina Elizabeth Polonie clausit extremum vite arti- 
culnm e). Kec habuit quinque filios coronatos. Primus fuit P.ex Tfngarie, secunduc 
Olbracktb, Rex Polonie, tercius Fredericus, Cardinalis, Archiepiscopns Gaeznensis et 
Episcopus Cracoviensis. ïercins (sic) Alexander, Rox Polor i 8 et quartus Sigismundus, 20 
Rex Polome. Hec fuit pia mater cleiicorum7).

Item anno 1509 Palatinus Valaehie, congregato exe^citu, venlt contra Regem 
Polonie Sigismuudum et castra metatus est ante Lwow, Russie misitque machinam 

■ in evitatem, voleus ví destrnere eam. Et fecit unum foramen magnum in maro. Tune 
9* capitaneus misit de civitate mactiram et destruxit machinam et layenm artificem25 

eiusdem et totum exercituru eins contrivit, quod Yalacbus cernens turpiter fug:t 
a civitate.' Tune Rex Polonie Sigismundus, congregato exercitu, mtravit terram eius *)

*) Prawdopodobnie Géra, wieś w powiecie szubińskim. ~) Była to albo: „Sum
ma iheoloaica sive iuris Pontificii et Caesarii“ albo: „Summa hstoricaUs sivé 
Chronieorum partes III ab orbe condito ad annum 1459“. Autorem obydwóch tych 
dzieł był św. Antonin. 3) S. Brunonis, episcopi herbipolensis Psalterium latinům 
cum eæpositionibus patrům antimw^um, ab eodem collectis. Dzieło to po raz pierwszy 
wydano Eustadii, Michael Beyser, circa 1478. 4) Drukowane kilkakrotnie w wie
ku XY p. t. „Incipiunt aura. sermonęs de tempore et de sar.ctis Joannis Nidęr“ etc. 
B) W podobiznie: mrocis, zarotun = sarotum. 6) Elżbieta, wdowa po Kazimierzu 
Jagiellończyku, umarła 30. sierpnia 1505 r. (Miechów, p. 376.) 7) Por. tamże ste,
376—7 i Rocznik Świętokrzyski p. r 1505:
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et invenit miiltitudinem populi magnam in silva ma cum mulieribus et pueris. Gcei 
dítque omnem illam multitudmem una cum pueris et viris ac mulieribus, nemini 
parcenào. Aeceptàque předa et quibusdam captivis nobiiium recessit. Nobiles auten 
Poloaic acceoerunt damnum in equis et rebus multis per frlgus nimium, quod fuit 

5 festa (sie) penes Prancisci Coufessoris. ßol; tarnen reversi sunt sani in domos suas, 
licet penuria famis constricti*)» * * * 4'

Item anno Domini 1510, feria secuida arte Stanislai, nocte fur, veniens ad maja
6.

domum prepositi in Dora8) post ^anciciam, suffodit.duos parietes et intravit (prepo- 
sito absents) in ca: uinatam, acceptaque cista cum pecunia et speciebus aliisque reçus 

Din eu contentis, summam quadraginta marcarum excedentibus, focaria tune claves 
per eundem prenositam in eoinmisso haben te (sic). Qui quidem prepositus recesserat de 
domo, fratribus nescientinus et nihil in commisso habentjbus, nisi focaria. Eeiüventa 
est autem cistula vacua, sub monte versus Podgorzycze 3), quasi secratda hora diei, 
per quendam ortulanum Mathiam Cyapla, que licet fuit vacua. tarnen integra sine 

lEaliqua lesione. Idem fur suspicatur fuisse sx suis, qui scivit totam posicionem do
nnas et amicus, quia pepercit calici argenteo, qui pensât 18 marcas, ih scabello exi- 
steuti. Item, argento pepercit in cista cum apparatu oeclesiastico, quod fuit in ievi 
clans ara Item pepercit omnibus rebus, quecunque fuerunt in caminata prêter cista - 
lam Hoc autem furtum fuit omnino factum per eundem prepositum et fratrem quen- 

20 dam, ad calumniandum alium bone vite fratrem.
Item anno eodem Archiepiseopus Eosa clausit extremum articulum vite4) et

ductus est ad sepulturam in feste Stanislai de Pyattek5) in KosczcJ ®). Hic set ex
fuit nimis et tanquam puer levis in multis7). Huic successit loaures de Laskc, Can
cellarius regni Polonie, 10„

25 -Item anno Domini 1514 Serenissimus Sigismundus, Eex Polonie, superavit
exercitum Moscorum, in quo fuerunt cctogmta milia hominum et captivavit capita-, ,rzcên.

8.
neos et milites yalde multos, quod bellum factum est in festo NatMtatis Marie 
sanctissime, pro quo Deus sit benedictus in secula8)

*) Por. Dec. JDe Sigism. Reg temp. p. #8—70.— X. Pułaski, Wojna Zygmunta 1
z wojewodą mołdawskim w 1509 r. (Bibl. warsz. 1877 luty.) s) Góra, wieś w po
wiecie łęczyckim. 3) Podgórzyee, wieś w powiecie łęczyckim, w parafii Góra.
4) Andrzej Kóża Borzyszewski, arcybiskup gnieźnieński, umarł 30 kwietnia 1510 r. 
(Decyusz, tamże str. 72). 5) Piątek, miasteczko w obwodzie łęczyckim. 6) Kościół,
dziś prawdopodobnie Tyniec pod Kaliszem, Por. Kodeks dyplom, klasztoru tynieckiego
(wyd. z r. 1876) str. 9. 7) Por. Stan. Euzeński, Żywoty arcybiskupów gnieznień-
skich. T. U. str. 168. 8) Por. Decyusz, taipie gt*. 89 — 91. —- S, Eerberstdn,
Mer, Mosccmt. Commmtarii pag. V% — 14,

8 KRONIKA

jfłic -) continełnr iuramenturn abbatis nostri:
Ego A. Tremyes-ionsis monaster’i abbas ovdinandus, promltio coram Deo et 

Sajactis eius et fratrem tac frequencia solenni, fidelitatem dignamque subieec:onem, 
obcdieneiam et reverendám matr: mee Gneznensi ecclesi«, tibique I, Domino meo, 
eůisfiem Ąrehiepiscopo et Primáti et suocessoribus tais seeundum sacromm statuta 5 
šanonu ni et hoc manu mea propria supra hec sancta. evangelia iurciuranao confirmo. 
item iuro ccclesie mihi commisse iura defendere, bona eius angere, desiructa repa- 
rare, aliéna ta restítuere, statuta confirmata tenere et pro nosse meo servave. Sic me 
Deus adiuvet et ormes Saneti eius, amen.

11. Item an no Domini 1512, secunda dm Aprilis, media pars slallorum igné ccn IC 
sumpto, est quendam ner fratrem stolidum, Nicolaum Nobilem Wyerzchowsky, loqui 
nescientem, qui laternam igné purgare volens ligneam, sub stalluœ, in quo sedens 
illuminabat, posuit, quam, oblrvione infectus, inextinctam reliquit,. que huius post 
recessum se ipsam primo igné consumpsit, mediam tandem partem stallorum, libro- 
rum, tapetaram, imaginum, testitudinis tccius ecclesic atque organi ac eere ante aram :5 
sancte Eufemie, nec non vexilla idem ignis eonsumpsit. Quod quiderc damnum plus 
quam trecentas pensavit marcas ; quo pro damno idem frater in nullo ecrreutus est2).

Si uollet, capiat exemplum a principibus, tam spiritualibus, quam secularibüs. 
Primo iurat papa ca ràinaiibus, oprscopus canonicis, plebani episcopis. lurat rex ser- 
vare statuta suorum predecessorum et confirmât. Cor abtates similiter inrare non 20

e.L deberent? Ecc iuramentum factum est in festo Bcrothce sancte, anno Domini 1504, 
co: .am lonanne Episcopo Naturrensr, suifraganeo Gneznensi, in ecclesia magnum ante 
altare, ante benediccionem eiusdem abbatis.

12. Wronowsky.
stycz. item anno Domini 1504, in octava Epiphanie, Eevererdus Pater lohannes Wro- 25 

nowsky, abbas Tremyesrensis extremum clausit articulum vite. Ilic fuit bonus pro- 
curator domus, qui testitudinem ante stubam conventualem et in arrbitu corstruxît, 
turriculas cum muro duas struere.fecit.

Item monstranciam deauratam nimis pnlcram et preciosám una cum cruce 
magna deaurata, très calices magnos deauratcs cum capite sancte Eufemie comparavit. 30

Item cappas 4, duas czyarnogiow et duas de axamynto flakso, organumque 
mains refeeit. Hic discors fuit cum frairiLus racione victus et ccrvisie minus bcne *)

*) Ztąd rozpoczyna się inne p5bmo, choć również współczesne 
2) Ustęp ten niewątpliwie później dodany; świadczy o tein tak ścisły związek na- 

stępnego ustępu z rotą przysięgi opatów trzemeszeńskieh, jak pismo, choć tej samej ręki. 
ale późniejsze.
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de que quidam dicebant fratrec, quod maudaverat braxarc eervisiam de siligine per 
aliquot annos. Qui ante suam mortem dederat fratribus ceutum marcas in mcaientibus 
(sic) et quadringentas et plures mareas in thezauro post se reliquit. Hic fuit devotus 
et castus; comparait eciaro sex casulas, duas czyarnogiow, duas de axemynto viridi 

5 et duas de flavec.
Item anno Domini 1522, undecima die Aprilis, Eeverendus Pater Andreas de 14. 

Drazno, Abbas Tremyesnensis, extremum clausit articulum vite. Hic non fuit cano- 
nice electus propter vota publice soram ecdem quesita quendam per Iacobum cal- 
vum de Wartha, tune priorem. Hic iuravit in přimis tenere statuta, que scripta sunt 

10 in pargameno et conflrmata per duos archiepiscopos ibidem çontentos (sic), quod 
quidem iuramentum pestmodum fregit et ic nullo tenere voluit. Primo hic compa- 
ravit oistulam argenteam, in qua fuerunt ossa sancti Adalberti, pro pecuniis egregii 
Doctoris Herboth, cuius corpus quiescit sub lapide ante aram sancti Michaelis, cuius 
pecunie summa fuerunt quadringenti floreni — calix deauratus et casula de axanento